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DIDŽIAUSIEJI AMERIKOS ELEKTROS
PRAMONININKAI KALTINAMŲJŲ SUOLE

Kompanijos turi sumokėti $2 milijonus baudos, 
jy vadai — $137,500; 7 iš jy gavo 30 d. kalėjimo

PHILADELPHIJA. — Tai atsitiko 1961 metais vasario 6-7 
dieną, Kennedžio 3-čią prezidentavimo savaitę ir tiek pat laiko 
nuo jo brolio Roberto paskyrimo į vyriausius prokurorus. Fede
ralinis teisėjas J. Cullen Ganey nuteisė didžiąsias Amerikos elek
tros kompanijas sumokėti $2,024,000 baudos, jų viceprezidentus, 
direktorius sumokėti iš jų kišenės $137,500, o šeptynius kompa
nijų vadovus nuteisė po 30 dienų kalėjimo.

LONDONE PRASIDĖJO ŠPIONAŽO BYLA, 
DIDŽIAUSIA NUO KLAUS FUCHS LAIKU 
Išneštomis žiniomis galima susidaryti pilną vaizdą 
apie naujus metodus kovai su povandeniniais laivais

LONDONAS. — Žmonių prisikimšusioj teismo salėj proku
roras Sir Reginald Manningham-Buller pirmadienį pradėjo skai
tyti kaltinamąjį aktą, kuris buvo tikras pagyrimas penkiems So
vietų šnipams. Savo darbą atliko puikiai: išvogtomis žiniomis 
galima susidaryti pilną vaizdą apie naujus, slaptus anglų (ir ame
rikiečių) radarus bei metodus kovai su priešo povandeniniais 
laivais.

Kaltinamųjų suole atsidūrė 
veik visa Amerikos elektros reik
menų pramonė, apie 30 gigan
tiškų korporacijų, nusikaltusių 
federaliniam antitrustiniam įs
tatymui, turinlčjiam garantuoti 
laisvą ekonomiją, paremtą lais
vu varžybų — konkurencijos 
principu.
Firmų vardai — visiems žinomi

Pačios didžiausios Amerikos 
elektros kompanijos, General 
Electric ir Westinghouse nuteis
tos po $40,000; Alis Chalmers, 
Wis. — $20,000; Kuhlman Elec
tric, Troy, Mich. — $10,000; Mc
Graw-Edison, Elgin, Ill. — $25,- 
000; Maloney, St. Louis —. $15,- 
000, Wagner Electric, St. Louis 
— $15,000.

Advokatai įrodinėjo, kad kom
panijų vadovai morališkai ne
nusikaltę, kad jie tik ėjo savo 
pareigas, stengdamiesi pelno 
kompanijoms ir jų dalininkams, 
akcininkams, tarp kurių esą ir 
nemaža kompanijų darbininkų.

Jie visi esą savo miestuose ir 
miesteliuose visuomenės stulpai, 
bažnyčių, šalpos, skautų rėmė
jai, pavyzdingi tėvai.
Jie nustatė prekiavimo metodus

Fed. teisėjas Ganey nuteisė 
kalėjimu tik tuos kompanijų va
dus, kurie nustatinėjo prekybos 
politiką, o ne tuos, kurie ją vyk
dė. Vykdytojai, kuriuos teisė
jas vadino “konformistais”, su
silaukė piniginės baudos. Jie pa
sityčiojo iš Amerikos santvar
kos, kurioj ekonominė sistema 
esanti paremta laisvomis varžy
bomis.

Jie vesdavo slaptus susitari
mus viens su kitu, kokias kainas 
imti už savo gaminius rinkoje 
ir kokių kainų prašyti varžyty
nėse, kuriose federalinės, vals
tybių ir savivaldybių įstaigos 
ieškodavo pirkti “pigiausia kai
na” transformatorių, turbinų 
generatorių, kondensatorių ir ki
tokių elektros reikmenų.

Nasseris paleido iš 
kalėjimo britų šnipą

Jį “išvadavęs” istorikas Toynbee
KAIRAS. — 1957 m. Egipto 

teismas nuteisė už šnipinėjimą 
britų pilietį James Zarb, pirklį 
iš Maltos, šiomis dienomis Nas
seris įsakė jį paleisti.

Anglų vyriausybė, atnaujinusi 
praeitą savaitę diplomatinius 
santykius, Egipto nutrauktus 
Suezo invazijos dienomis 1956 
metų pabaigoj, laiko Zarbo pa
leidimą dar žingsniu į santykių 
pagerinimą su Jungtine Arabų 
Respublika.

Kaire Zarbo paleidimas aiški
namas kaip Nasserio atsidėkoji
mas britų istorikui Dr. Arnold 
Toynbee už jo paskaitas ir dis
kusijas McGill universitete Mon- 
trealy, kur jis žydų elgesį su Pa
lestinos arabais 1947 m. paly
gino su vokiečių elgesiu su žy
dais nacių laikais.

IŠ VISO PASAULIO
De Gaulle pakvietė Bourguibą

PARYŽIUS. — Charles De 
Gaulle pakvietė Tunezijos prezi
dentą Habib Bourguibą atva
žiuoti pas jį pasitarimui, kaip 
sueiti į taikos derybas su Alže- 
rijos arabų sukilėlių vadais. Jų 
laikinosios valdžios buveinė yra 
Tunise. Prez. Bourguibą, didelis 
sukilėlių rėmėjas, vis tik ragina 
juos neatstumti De Gaulle iš
tiestos rankos.

Angolos juodieji pabalo
LONDONAS. — Sužeistieji 

sukilėliai Portugalijos kolonijoj 
Angoloj, nugabenti į ligoninę, 
pradėjo lopais balti, o kai polici
ninkai gerai patrynė skuduru, 
pasirodė, kad tai buvo baltao
džiai, tik juodai nusidažę. Por
tugalijos valdžia juos vadina ko
munistais. Jų ginklai buvo iš 
Čekoslovakijos.
Sudanas atmetė SSSR prašymą

CHARTOUM, Sudanas. — 
Sovietai buvo paprašę Sudaną 
leidimo gabenti per jo teritori
ją vaistus ir maistą Kongo gy
ventojams, tiksliau — Lumum- 
bos šalininkams, kurie yra už
valdę Oriento ir Kivu provin
cijas. Sudanas prašymą atmetė, 
nurodydamas JT reikalavimą, 
kad bet kokia parama Kongui 
būtų siunčiama tik per Jungti
nes Tautas.

Indėnų romantika Kolumbijoje
RIOBAMBA, Kolumbija. — 

Kai JAV indėnų likučiai, suvary
ti į rezervatus, persiėmė taikių, 
ramių žmonių gyvenimo papro
čius, Kolumbijoj anądien 2,000 
indėnų, ginkluotų basliais ir ie
timis, užpuolė policijos dalinį ir 
nusigabeno į džungles. Vėliau 
paaiškės, ką jie bus su jais pa
darę.

Nuskendo danų laivas
YOKOHAMA, Japonija. — 

Amerikos prekinis laivas Alcoa 
Pioneer taip stipriai trenkė į da
nų prekinį laivą Laust Maersk 
netoli įvažiavimo į Tokijo uostą, 
kad pastarasis netrukus nusken
do.

Su danų laivu nuskendo 4 jūri
ninkai, kiti 7 sužeisti. Laive bu
vo penki keleiviai iš Amerikos.

Alcoa Pioneer kapitonas J. M. 
Castro turėjo panašią avariją 
Mississippi upės žiotyse praeitų 
metų spalio mėnesį. Jo laivas su
žalojo italų laivą, iš kurio žuvo 
10 žmonių. Jūrų teismas tačiau 
jam leidimo neatėmė.

♦ Amb. Stevensonas įteiks 
Jungtinėms Tautoms projektą, 
kaip suorganizuoti Konge fede- 
ralinę vyriausybę, į kurią būtų 
įtraukti ir kalinamo ekspremje- 

Jro Lumumbos žmones.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko miestas po sniegu. Vaizde Times skveras, kuriame trafikas sumažintas iki mini

mume, kad. miesto darbininkai gaiėty mažiau trukdomi šalinti sniegą.

BRAZILIJA NESKUBĖSIANTI UŽMEGZTI 
DIPLOMATINIUS SANTYKIUS SU MASKVA

Užsienio reikaly ministeris Arinos neslepia savo 
vyriausybės simpatijy Fide! Castro revoliucijai

RIG DE JANEIRO. — Naujosios Brazilijos vyriausybės už
sienio reikalų ministeris Dr. Alfonso Arinos pirmadienio vakarą 
turėjo pasikalbėjimą su spaudos atstovais. Jis pareiškė, kad vy
riausybė nelaiko skubiu uždaviniu diplomatinių santykių už
mezgimą su Sovietų Sąjunga ir komunistine Kinija.

JAV-Kubos konflikte Brazili
jos. užsienio reikalų ministeris 
padarė korespondentams įspūdį, 
kad jo vyriausybė laikysis kuo 
atsargiausiai, kad neduotų pa
grindo įtarti palankumu Ameri
kai.

Dr. Arinos daugiau ir atviriau 
kalbėjo apie nuoširdžius, gerus 
santykius su Kuba. Prieš pra
eito rudens rinkimus jis ir Ja
nio Quadros, dabartinis prezi
dentas, buvo nuvykęs į Kubą. 
Daugelis Kubos revoliucinio są
jūdžio figūrų sukėlę brazilų va
dams pagarbos.

Aišku, kad Arinos turėjo gal
voj Fidel Castro, Ernesto Gue
vara (Argentinos komunistas), 
nes jie yra svarbiosios figūros.

Dr. Arinos kaip geros Kubos- 
Brazilijps draugystės pavyzdį 
paminėjo ambasadoriaus Hava
noje Vasco Leitao paskyrimą už
sienio reikalų ministerijos ge
neraliniu sekretorium, savo pir
muoju padėjėju.

“Suvereninė politika”
Užsienio reikalų ministeris 

kalbėjo, kad jo respublika ves 
“suvereninę politiką”, užmegs 
diplomatinius, prekybinius san
tykius su visomis šalimis, kurios 
“respektuos Brazilijos teisinę ir 
socialinę organizaciją”. Šį dės
nį esą galima taikyti Sovietų Są
jungai, tam tikrom sąlygom — 
ir komunistinei Kinijai, jei dėl 
to nereikėtų nutraukti santykių 
su Tautine Kinija (Formoza).

Praeitą šeštadienį prez. Qua
dros pavedė užsienio reikalų mi- 
nisteriui užmegzti diplomatinius 
santykius su Vengrija, Rumuni
ja ir Bulgarija, prez. Quadros 
savo inauguracinėje kalboje pa
darė daugiui įspūdį, kad jis šal
tai laikysis su tautomis, kurios 
linksta į komunistų bloką.

Lyg ir turėdamas Kubą gal
voj, jis pasakė: “Vakarų pusru
tuly iškyla politiniai veikėjai, 
kurie ne visi yra čia gimę, ku
rie stengiasi sukelti ir įaitrinti 
neapykantą šio pusrutulio tau
tose, pasinaudodami milžiniškais 
kliuviniais, kurie pastoja kelią 
šioms tautoms į pažangą”.

Pabaltijo valstybių 
atstovybių uždarymo 
pavojus Brazilijoje
New York Times pranešimas
NEW YORKAS. — Praeito 

sekmadienio laidoj (vasario 5 d.) 
New York Times pranešime iš 
Brazilijos, pavadintame “Quad
ros nori ryšių su komunistų ša
linus”, tvirtino, kad naujasis 
prezidentas įsakė uždaryti Pa
baltijo diplomatines atstovybes.

Pranešime sakoma: “Senhor 
Quadros, antradienį inauguruo
tas, įsakė savo užsienio reikalų 
ministeriui pradėti diplomatinių 
ir prekybinių santykių užmezgi
mą su Vengrija, Rumunija ir 
Bulgarija”.

“Kartu jis įsakė atšaukti pri
pažinimą senųjų valstybių Esti
jos, Lietuvos ir Latvijos pabė
gėlių ambasadoriam^ (refugee 
Ambassadors). Egziliniai diplo
matai ten buvo nuo tų laikų, kai 
Sovietų Sąjunga okupavo jų 
kraštus”.

Korespondencijoj pastebėta ir 
tai, kad prezidentas galvoja ne 
tik užmegzti diplomatinius san
tykius su komunistine Kinija, 
bet ir nutraukti juos su Tautine 
Kinija (Taiwanu arba Formoza), 
neva dėl menkos savitarpinės 
prekybos.

Antradienio laidoj tas pats 
laikraštis paduoda Kinijos poli
tikos klausimu jau skirtingą 
pranešimą, kad Brazilija, kaip 
išsireiškė užsienio reikalų minis
teris Arinos, gal ateity užmegzti 
diplomatinius santykius su Ki
nija, nenutraukiant turimų ry
šių su nacionalistų (čiang Kai- 
šeko) vyriausybe.

— Komunistinės Kinijos že
mės ūkio ministeris Liao Lu- 
yen, norėdamas apraminti ba
daujančius ir maištaujančius 
valstiečius, pažadėjo surasti ir 
nubausti pareigūnus, “nemokan
čius organizuoti žemės ūkio ko
munų”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Senato bankinių reikalų k-to 

pirm. Robertson (dem., Va.) 
pasipriešino New Yorko negrų 
politiko Dr. Robert Weaver pa
skyrimui federalinės namų sta
tybos agentūros direktorium, 
kol prez. Kennedy negarantuos 
jo ištikimumą, lojališkumą. 
Prezidentas pareiškė, kad jis juo 
visiški pasitiki.

♦ Valstybės sekretoriaus pa
dėjėju, Lotynų Amerikos sky
riaus vedėju paskirtas portori- 
kietis Dr. Artūro Morales-Car- 
rion, 47 metų, šio skyriaus že
mesnis diplomatas.

♦ 72 metų senis iš Duluth, 
Minn., John Thorson, kuris bu
vo rastas miręs badu ir kadaise 
pardavinėjo laikraščius, paliko 
$26,000 grynais pinigais ir $4,- 
000 akcijomis.

♦ Sovietų naujasis 7 tonų 
sputnikas siunčia signalus su 
pertraukomis. Mokslininkai Va
karuose spėja, kad tai yra šni
pinėjimo satelitas, panašus į 
Amerikos “Samos”. Signalus, 
žinias, gal ir nuotraukas sputni
kas pasiunčiąs į žemę, paklabi
nus iš ten radijo bangomis So
vietų mokslininkams.

♦ Senato užs. politikos k-to 
pirmininkas Fulbright pasakė, 
kad jis kovos prieš tokį eventu
alų Amerikos ir Jungtinių Tau
tų planą Kongo reikalu, jei bus 
siūloma sudaryti federalinę val
džią, į kurią įeitų ir Patrice 
Lumumba.

Politbiuro narys 
Averky B. Aristov 

bus ambasadorium
Nikita nusivylęs savo draugu

MASKVA__ _ Averky Aristov,
Nikitos Chrušcevo globojamas, 
pasidarė Rusijos respublikos 
(didžiausios Sovietų Sąjungoj) 
komunistų partijos vadu ir po to 
pateko iš naujo į politbiurą, par
tijos centro komiteto prezidiu
mą.

Pirmadienį Pravda paskelbė 
vieno sakinio žinutę, kad Aris
tov, 53 metų, skiriamas amba
sadorium į Lenkiją. Paskyrimas 
laikomas pažeminimu, palyginus 
su turėta vieta politbiure ir Ru
sijos respublikos valdžios viršū
nėj.

Dar nežinoma, ar jis buvo pa
šalintas iš politbiuro nariu, kaip 
jau atsitiko 1953 metais, mirus 
Stalinui. Jis apleido politbiurą,

Sovietai yra gavę iš buv. są
jungininku po karo vokiečių po
vandeninių laivų (Snoerkel tipo) 
ir jų technikų, išradimų pagal
ba dar daugiau pasigamino, kal
bama, kad apie 500. Amerika, 
Anglija laužo galvas bendromis 
jėgomis, kokiais būdais ateity 
kovoti su povandeninių laivų pa
vojum. Sovietams, žinoma, no
risi sužinoti metodus, kad galė
tų juos padaryti neveiksmingus.
Rusas prisistatė JAV karininku

Sovietų špionažo agentai nu
kreipė dėniesį į laivyno dėmesį 
į laivyno ginklų tyrinėjimų ba
zę Portlande. Ten galima suži
noti ir Amerikos paslapčių.

Koks tai rusas iš Kanados, pa
sivadinęs “JAV laivyno koman- 
derium Alexander Johnson”, už
vedė pasikalbėjimą su laivyno 
bazės (admiraliteto) civiliniu 
tarnautoju Henry Houghton, 55 
metų.

Kiek vėliau jis prisikėlimo 
prie kito admiraliteto tarnauto
jo, Miss Ethel Gee, 45 metų.

Su laiku turėjo jiedviem pa
aiškėti, kas yra tasai smalsuolis. 
Tarnautojai negali paslapčių iš
davinėti nei amerikiečiams, pa
galiau nei anglams.

Turėjo slaptą siųstuvą
Kai “Amerikos laivyno kari

ninkas Johnson” buvo pagautas, 
perimant paslaptis, pasirodė, 
kad jis turi Kanados pasą Gor
don Lonsdale vardu. Tuoj buvo 
suimti minėti du tarnautojai ir 
knygyno savininkas su žmona, 
Peter ir Helen Kroger.

Lonsdale buvo įsitaisęs slaptą 
radijo siųstuvą, kuriuo perduo
davo žinias į užsienį, ši byla lai
koma didžiausia nuo Dr. Klaus 
Fuchso, pagauto 1950 m. už 
Amerikos ir Anglijos atominių 
bei vandenilinių bombų paslap
čių išdavinėjimą.

Fuchsas prieš porą metų išė
jo iš kalėjimo ir grįžo į Rytų 
Vokietiją, iš kur buvo pabėgęs 
prieš karą nuo Hitlerio į Angli
ją. Ten jis gavo anglų piliety
bę ir buvo pasiųstas į Ameriką 
padėti gaminti pirmąją atominę 
bombą.

Ragina Ben-Gurioną nesitraukti
JERUZALĖ. — Mapai (dar

bo) partijos frakcija parlamen
te kreipėsi į Izraelio preziden
tą Ben-Zvi, prašydama perkal
bėti Ben-Gurioną, kad jis su
darytų naują vyriausybę. Ben- 
Gurion praeitą savaitę atsista
tydino. Jo didysis politinis prie
šas iš tos pačios partijos, buvęs 
gynybos ministeris Pinhas La
von buvo pašalintas iš darbinin
kų unijų federacijos (Histadrut) 
generalinių sekretorių.

partijos sekretoriatą ir atsidūrė 
Charbarovske, Tolimuosiuose Ry 
tuose, kaip to rajono komunistų 
partijos sekretorius.

1954 m. jį grąžino į sekreto
riatą, o 1957 metais buvo vėl iš
rinktas į politbiurą.

Žydai tik Izraely 
laukiami, pasakojo 
“Exodus” kapitonas

Visos kitos šalys jų nenori, 
įtikinėja Yehiel Aronowicz
NEW YORKAS. — Buvęs 

“Exodus” laivo kapitonas, kuris 
1947 metais gabeno į Palestiną 
žydus, persekiojant anglų karo 
laivams, pasakojo koresponden
tui, kad žydai visad ir visur bus 
nepageidajami gyventojai, iš
skyrus Izraelį.

Kapitonas Yehiel Aronowicz 
dabar baigia prekybos mokslus 
Kolumbijos universitete. Palai
kydamas Ben-Guriono ragini
mus, jis sako, kad žydų emigra
cija į Izraelį ne tik pageidau
tina, bet ir būtina. Anksčiau ar 
vėliau juos išvarys iš visų vals
tybių. Jie nėra pageidaujami, 
įtikinėjo iš savo liūdnos patir
ties buvęs “Exodus” kapitonas.

Išimtį sudaro tik Amerikos 
žydai, kurie naudojasi negirdėta 
laisve, bet su laiku ir jie įsitikins, 
kad tik Izraely jie gali tęsti tvir
tą, žydišką gyvenimą, pasakojo 
kpt. Aronowicz.

“Exodus” knyga ir filmas
Leon Uris, kitas Lenkijos žy

das Amerikoj, parašė pagal lai
vo pavadinimą romaną ir pagal 
jį buvo padarytas filmas. Kny
ga ir filmas susilaukė Amerikoj 
reto pasisekimo. Bet “Exodus” 
kapitonas sako, kad Uris kūri
nys ----- “nei istorija, nei litera
tūra”. Izraelitai knyga labai ne
patenkinti. Uris savo “Exodus” 
nugabenęs į Kiprą, kai tikrasis 
“Exodus” niekad ten nebuvo. 
Autorius sukombinavęs kelių lai
vų keliones į vieną.

Dar svarbiau, kad knyga ne- 
parodanti tų laikų dvasios. Mū
sų (Izraelio) nepriklausomybė 
nebuvo didvyriškų žygių pada
rinys, bet didelio žydų troškimo 
pasiekti Palestiną. To negalėjo 
sutrukdyti nei anglų laivynas, 
nei jų armija, sako tikrasis 
“Exodus” kapitonas. Tada, 1947 
metais, jis buvo tik 23 metų, bu
vęs prieš tai šturmanu anglui 
ir norvegų laivuose.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Averkij Aristov, sovietu politbiūro 

narys, paskirtas ambasadorium į Len
kiją.
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25OW LIETUVIŲ EVANGELIKŲ
LIUTERONŲ PARAPIJA
Parapijas 50 mėty trumpa istoiija

Kai lietuviai evangelikai 
lįuteronai praeito šimtmečio 
pabaigoje didesniais būriais 
atvyko i Ameriką, tai jie kū
rėsi ten, kur daugiausia buvo 
darbų. Iš pradžių Philadelplii- 
joj, o kiek vėliau Čikagoje. 
1395 iu. i Pbiladelpiją atvyko 
dėl lietuviškų knygų rusų per
sekiotas evang. liuteronų kuni
gas Martynas Keturakaitis iš 
Tauragės ir čia 5 metus liute
ronams lietuviams laikė pa
maldas. Persikėles i Collinsvil- 
lę, Illinois, padėjo įkurti Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų Je 
ruzalės vardo parapiją. Kun. 
Keturakaitis kelis kartus per 
metus atvykdavo į Čikagą ir 
laikydavo pamaldas.

Nuo šio šimtmečio pradžios 
Čikagoje gyveną lietuviai evan 
gelikai liuteronai, didele dali
mi, buvo susibūrę į Martyno 
Liuterio Draugystę”, kuri vė
liau buvo perorganizuota ir pa
vadinta “Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Draugija”. Tuo var
du ji ir dabar dar veikia ir tu
ri 50 narių ir per 10,000 dole
rių santaupų.NUPIGINTOSTELEVIZIJOS

Ta'pgi nupiginti
Pątefopaį Hi-Fi,

S PT€o? Radio
21 colio T. V. kaip ant pa

veikslo ............................. $99.50
17 colių T. V. Portable.......... $89.00
RCA Victor — Spalvota $895

už ............ i........................ $495.00
Didelis pasirinkimas visų mo

delių Philco, RCA, Zenith 
ir kitų.

Radio su laikrodžiais .......... $19.00
AM ir FM radio .............   $34.00
Hi-Fi Stereo Patefonas, 4 grei

čių ................................ $49.00
Turime gauty iš Vokietijos 

Hohner akordeonu ir Elektriniu 
Vargonėliy.

DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
SKAMBINKITE

CAlumet 5-7237 Į

SUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

Krautuvė atdara pirmadieni ir ketvir
tadieni iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šą’dytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail ątalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gataly Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

231U W. Roosevelt Road. Tel.: SEęley 3-4711
Ataara pirmad; ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Ziono Evangelikų Liuteronų 
lietuvių parapija buvo įkurta 
1910 metais gruodžio 1 dieną. 
Parapijos kurinio žadintojas 
Ųuvo kun. M. Keturakaitis, o 
jos pagrindų statytojas kun. 
Petras Drignaitis. Jonas J.D. 
Kazokas, dar teologijos studen
tu būdamas pąruošė parapijos 
konstituciją, kuri visuotinio 
susirinkimo buvo priimta ir 
Mauderodės spaustuvėje, Til
žėje, išspausdinta. Kunigas J. 
J. D. Kazokas Ziono parapijoj 
pradėjo kunigauti 1912 metais 
gruodžių mėnesį, kai jisai ku
nigo Kuring buvo įšventintas 
į kunigus Ziono vardo bažny
čioje prie 19 gatvės ir Peoria.

Lietuviai liuteronai bažnyti
nius mokesčius pradėjo mokėti 
nuo 1906 metų rugpjūčio 26 
d., kai pats kun. M. Keturakai
tis pirmas įmokėjo puse dole
rio. Kunigą pasekė 27 kiti mo
kėtojai. Mokesčių knyga yra 
šalia Lietuvių Evangelikų Liu
teronų draugijos (Draugystės) 
protokolų knygos pati seniau
sia, parodanti kaip įsikūrė Zio
no parapija ir Vyrų šalpos 
draugija.

Pati Ziono parapija palaip
sniui augo narių skaičiumi ir 
santaupomis. 1915 metais bu
vo pirktas sklypas ir pastatyta 
medinė bažnyčia prie 35 ir 
Emerald gatvių.

Du Ziono parapijos tarybęs 
buvę pirmininkai, Mikas Ma
caitis ir Aleksas Paulikaitis, 
mirė Los Angeles mieste, Kali
fornijoj. Iš seniau buvusių tary 
bos pirmininkų dar gyvi ir čia 
Čikagoje tebegyvena šie Zio
no parapijos gerovei pasidar
bavę asmenys: Martynas Nau
jokaitis, Karolis Lemke, kuris 
daugiausia metų yra buvęs pir 
miniu k u, Andrius Kasper, Jur
gis Borchertas, Jonas Kasper, 
Petras Vi rd a ir Jonas Anysas.

1922 metais buvo pirkta da
bartinė mūrinė bažnyčia iš šve 
du metodistų už per 13,000 do
lerių. Skoloms numokėti rink
ta aukų iš parapiečių ir gauta 
paskolų iš Ziono Brolių drau
gijos ir Ziono Dukterų draugi
jos. Kunigas Jonas Kazokas, 
kuris Ziono parapijoj pradėjo 
kunigauti nuo 1921 metų gegu
žio 15 d., eilę metų leido laik
ius tį “Paslą”, ir 1927 m. išlei
do lietuvišgą giesmyną ir il
gesnį laiką vadovavo lietuvių 
mokyklai.

1936 m. buvo įkurtas “Ka
yos Ratelis”, kuris savo paja
momis padėjo parapijai uunio- 
kčti skolas; po kelių metų “Ra
telis” išsivystė į platesnę mo
terų draugiją, kuri buvo pava
dinta “Ziono Parapijos Mote
rų Dorcas draugija”. Ši drau
gija nuo įsikūrimo laikų iki 
dabar prapijai yra sukėlusi 
daugiau kaip 7000 dolerių pa
jamų.

Nuo 1934 metų spalio iki 
1946 metų pabaigos Ziono Pa
rapijos kunigu buvo iš Taura
gės kilęs Emilis Korys, kurio 
rūpesčiu buvo išvystyta “Dor
cas” draugijos sėkminga veik
la. Kun. E. Korio7 pastangų dė
ka buvo žymiai sumažintos pa
rapijos skolos. Nuo 1946 metų 
pabaigos iki 1949 melų spalio

į.

Specialus Pennsylvanijos geležinkelio traukinys, kurs ties Bowie, Md., nubėgo nuo bėgių. Mažiausiai 
7 žmonės buvo užm ušti ir apie 50 sužeista.KANADOS ŽINIOS

Patikrinkime, kas stato ir kas griauna
WINDSOR, Ont. — š. m. sau

sio 4d. “Naujienų” Nr. 2 tilpo 
mano rašinys, pavadintas “’Tra
ditional Echoes4 dešimtmetis”, 
kuriame labai trumpai nušvie- 
čiau Windsor© CBE radijo sto
ties programą, kuri tarp kitko 
daug gera daro ir Lietuvos lais
vės bylai. Aprašydamas “Tra
ditional Echoes” programos ve
dėjo John Jeannette garbei su
rengtas iškilmes, ir štai ką ra
šiau: “Lietuviškom programom 
paruošti jau eilę metų Mr. J. 
Jeannette talkininkauja Petras 
Januška”. Ir tuoj po to iš nau
jos eilutės: “Prieš kurį laiką 
stoties vedėjas Mr. M. Robinson 
buvo išsikvietęs į radijo stotį P. 
Janušką ir pavedė ‘Traditional 
Echoes4 programos dešimtmečio 
paminėjimą ir Mr. J. Jeannette 
pagerbimą”.

Š. m. sausio 24 d. “Naujienų” 
Nr. 19 tilpo rašinys, pavadin
tas “Nereikėtų, taip daryti” ir 
pasirašytas KLlb Windsor© Apyl. 
V-bos. Valdybos vardu rašiusie
ji (grupė, vienas ar viena?) ta- 

mėnesio kunigavo jaunas ku
nigas E. Naujokas, o nuo 1949 
metų gruodžio 12 dienos iki n0 aprašyme apie “Traditional 

•• ; Dnni Echoes” veikla apskritai, kur 
iiapxivl 1X.LI.1JL1“ v

Jonas Paupe- (būčiau klastojęs konkrečius fak-
dabar Ziono parapijoj 
gauja kunigas .
ras, buvęs Kaune Evangelikų 
Teologijos Fakulteto docentas. 
Parapija per paskutinius 10 
melų paaugo nariais apie 10 
kartų. Parapijos tarybos sek
retoriais daugiausia metų yra 
išbuvę Karolis Lemke ir Mi-

Tarp kita ko tenka pažymė
li, kad Ziono parapija Nepri
klausomos Lietuvos atstatymui 
remti yra davusi 600 dolerių, 
o parapijos ribose prieš 10 me
tų veikęs Lietuvių Protestantų 
Sąjungos skyrius nusiuntė 
maisto tremtiniams už daugiau 
kaip 600 dolerių, o “Care” mais 
lo siuntinių iš parapijos trem
tiniams buvo pasiųsta daugiau 
kaip 3,000. Ziono parapijos au
gimas daugiausia priklausė 
nuo emigracijos. Bent 400 tų 
tremtinių ir karo pabėgėlių, 
kuriems buvo sudaryti emigra
cijos dokumentai, įsijungė į 
parapiją ir ją remia savo da
lyvavimu ir savo aukomis. Ku
nigo J. Paupero per Church 
World Service buvo sudarytos 
292 garantijos ir per Lutheran 
Refugee Service 348 garanti
jos.

Parapijos ribose veikia visa 
eilė draugijų ir organizacijų, 
kaip tai Lietuvių choras, va
dovaujamas pasišventusio Po
vilo Mieliulio, trys moterų drau
gijos, Lietuvių Evangelikų Liu- dyba, pasirodo, visai nežinanti 
leronų draugija (Vyrų šalpos), 
Ziono Dukterų (Moterų šal- gramos istorijos.
pos) draugija, Jaunimo Rate- dešimtį metų talkininkauja apy- 
lis ir visa eilė kilų sambūrių, linkės valdyba...”, kaip v-ba ra- 

Parajiijai pernai švenčiant šo, bet pirmas ryšys su šia pro- 
50 melų jubiliejų aukso ąžuo- 'grama lietuvių buvo užmegstas 
lo alžyųiėjįmų ženklais buvo Į1953 m. pradžioje ir pirmosios 
apdovanoti kunigas Jonas Ra- , lietuviškos transliacijos buvo 
zolcas, Karolis Lcmke ir chp.ro i 1953 m. vasario mėn. 14 d. 
vedėjas Povilas Mieliulis. tiek dėl mano rašinio.

daugriasi radę mano kor-je 
netikslumų” (aš pabraukiau. 
Kor.), kuriuos žada atitaisyti ir 
“visuomenei plačiau paaiškinti” 
(svetimženkiiuose autorių auten 
tiški žodžiai, Kor.). Kaip vėliau 
matysime, ne tik mano vienin
telės klaidos valdyba neatitaiso, 
bet jos “aiškinimas” pagrįstas 
netiesa, nesąmonėmis, vien šan
tažuojant mano rašinyje minėtą 
asmenį. Tiksliai: “aiškindama” 
ir “atitaisydama” mano rašinio 
“netikslumus”, ponia valdyba 
išeina į “kryžiaus karą” prieš 
Petrą Janušką.

Šia proga patvirtinu, kad jo
kių sąmoningų netikslumų raši
nyje nedariau, tačiau įvėliau vie
ną klaidą, ir užtai dėkingas esu 
likimui. Ta klaida tik paryški
no mano oponentų neišmanymą, 
bukumą ir piktą valią, šiuomi 
klaidą atitaisau: ne 1960 m. 
gruodžio 10 d. buvo Mr. J. Jea
nnette pagerbimas, o savaite 
anksčiau, t. y. 1960 m. gruodžio 
3 d. Prie šio reikalo dar grįšime. 
O dabar, dėl kitų mano rašinio 
vietų, valdybai statau tris klau
simus :

1. Nurodykite netikslumus ma-

veiklą apskritai, kur

tus.
2. Nurodykite netikslumus J. 

Jeannette pagerbimo aprašyme.
3. Sugriaukite faktais mano 

teigimą, kad Petras Januška ei
lę metų talkininkavo “Traditio
nal Echoes” programai ir įrody
kite, kad jis netalkininkavo.

Kiekvienam blaiviam dienraš
čio skaitytojui aišku, kodėl pa
minėjau P. Januškos pavardę, 

'kaip eilę metų talkininkavusio 
įminimai programai. Nesusigau- 
I dančiai poniai valdybai paaiškin- 
siu pirštu prikišamai: paminėjau 

Todėl, kad skaitytojas nuosek
liai sužinotų, kodėl Mr. J. Jean- 
ntte pagerbimui vadovauti Mr. 
Robinson pakvietė ne kurį kitą 

i CBE radijo stočiai mažai žino
mą asmenį, o P. Janušką. Jei kon- 
idensuotame rašinyje nepaminė- 
įjau kitų lietuvių, anksčiau šiai 
j programai talkininkavusių, tai 
(dar nereiškia, kad jų nuopelnus 
nuneigiau ir juos pažeminau. Bu- 

ivo tik trumpas “Trad. Ech.” pro
gramos dešimtmečio aprašymas, 
o ne toje programoje atliekamos 
lietuvičkos dalies istorija. Jei 
būčiau rašęs specifiškai apie lie
tuvius, būčiau be jokios diskri
minacijos sužymėjęs visus, ku- 

ji’ie kada nors čia pirštus priki
mšo, tik gaila, kad ne visi v-bos 
I rekomenduojami asmenys Į jų 
Įtarpy pakliūtų. Mane betikslin- 
dama ir beaiškindama, ponia vai-

Trad. Ech.” lietuviškosios pro-
Ne “...visus 

Ši-

' Pačių didžiųjų valdybos pa-

....... ; .

' trankų šūviai nukreipti prieš P. 
! Januškos asmenį užtąi, kad jis, 
■ stoties managerio Mr. Robinso
no pakviestas, sutiko vadovauti 
J. Jeannette pagerbimui ir suti
ko neatsiklausęs KLB Windsoro 
apyl. v-bos. P. Januška, girdi, 
pernai buvęs v-bos narys, bet 
dabar nebesąs; į jo vietą su 
“Trad. Ech.” programa ryšiui 
palaikyti esąs paskirtas ponas 
toks ir toks; P. J. neturėjęs tei
sės užbėgti už akių, savavališ
kai v-bai atstovauti; jo elgesys 
sunkinąs v-bos darbą ir kompro
mituojąs bendruomenę. Prie ko 
kių nesąmonių įsikarščiavusi po
nia valdyba priėjo, leiskime kal
bėti faktams:

1. Mr. J. Jeannette pagerbi
mas įvyko 1960 m. gruodžio 3 d., 
o naujos KLB Windsoro apyl. 
v-bos rinkimai buvo sekančią, 
1960 m. gruodžio 4 d. Taigi, P. 
Januška tebebuvo v-bos narys 
ir turėjo teisę kalbėti kaipo toks, 
jeigu tik norėjo.

2. Petras Januška buvo pakvie 
stas Mr. J. Jeannette pagerbi
mui vadovauti ne kaip KLB 
Windsoro apyl. atstovas, o kaip 
solenizanto geras pažįstamas, 
todėl ir sekančią dieną įvyku
siame visuotiniame b-nės susi
rinkime, neturėdamas tinkamos 
progos, nerado reikalo girtis sa
vo vakaryščiai atliktu asmeniš
ku darbu, kuris tikrai Lietuvių 
B-nei negarbės nepadarė, o prie
šingai. (Jei su mano rašiniu ne
būtų tilpusi šiame dienraštyje 
ir atitinkama nuotrauka, gal val
dyba, iš viso, bandytų nuneigti 
įvykusį faktą?). Patarinėjimai 
ar įsakinėjimai, kur P. Januš
ka turi eiti ir kur neiti, ar dirb
ti už atlyginimą ar be atlygini
mo, kaip rengtis ir ką valgyti, 
priklauso gal Januškos žmonai, 
o ne poniai valdybai.

KLB Windsoro apyl. v-'ba, 
pykdama už mano anonimišku
mą, išsiaiškinusi, kad Kor. reiš-
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TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę Įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
LOAN ASSOCIATION

Ave. Chicago 36, Illinois
GĘpvehiĮl 6-7575

AND
6245 Sq. Western

12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.

ATDARA: Pirmadienį nuo
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Ponios valdybos graudenimas, 
kad Bendruomenė sugrius, jeigu 
v-bos vardu paskiri asmenys at
likinės tam tikrus jiems nepa
vestus darbus, yra šūvis į tuš-

ikia Korespondentas, vėliau rašo . šantažavimą, 
iš mažosios ir deda į svetimžen- J 
klius (“korespondentas”). Pa
likčiau v-bos vardu rašiusių kul
tūros lygį nustatyti pačiam skai
tytojui, jeigu prie parašo “KLB
Windsoro Apyl. V-ba” būtų pri- čią erdvę, nes įrodžiau faktais, 

1 kad ir turėdamas teisę kalbėti 
B-nės vardu, P. J. ja nepasinau
dojo. Tačiau daryti savo tautai 
ir savo bendruomenei gera, nei 
P. Januškai, nei kitiems pusiau 

■— anonimai šantažistai kelio ne
užkirs. Iš šio lai bendruomenė 
mato, kas stato, o kas griauna.

Kor.

dėtos ponios v-bos pirmininkės 
ir kitų ponų v-bos narių pavar
dės, kaip ir tinka po rašinio, nie
kinančio ne anoniminį, o gyvą 
žmogų, čia Petrą Janušką. Da
bar svetimženklius galiu grą
žinti “valdybai” iš mažosios rai
dės, kuri pirmuoju -“kultūriniu” 
darbu pasirinko Windsor© lietu
viuose daug dirbusio asmens

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ

Ištraukos iš 23-mečio Jubiliejinio koncerto, naujausių, lietuvių 
kompozitorių kūrinių

I pusėj — SONATA in D Major — Bruno Markaitis, S. J.
Įgrota garsaus smuikininko — Francois D’Albert ir pianisto 

— George Lawner
II pusėj — KODĖL DAINELĖ — St. Šimkus

AI, SIUNTĖ MANE EŽERAN — V. Banaitis 
VxXKARO ILGESYS — A. Vanagaitis 
BATSIUVELIS — J. Zdanius 
SUSKAMBĖJO — J. Kačinskas
VĖJU ŠVENTĖ — B. Markaitis
MOTINOS KALBA — VI. Jakubėnas

Išeis 1961 m. kovo 1 d., — ant — B. & F. Budapest Gold Label 
R. C. A. Victor.

STEREO — $5.95 (pridėt 50 centų persiuntimui), Hi-Fidelity $4.95.
UŽSISAKYTI GALIMA DABAR:

Alice Stephens, Chicago Conservatory, 64 E. Van Buren, Chicago 4, III. 
Jane Bobiniene, 1530 So. 49th Ave., Cicero 50, III.

>5
IS rou KR ARTI

“ ZAS NAUJOKAITIS

MOKAM ANKŠTUS DiViOcMOUS Į
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,0011,00

Duodame paskolas už namus nuo yienerių iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ANB ASS'iL 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3r8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

M- *

Įįj i...... .... .........................................CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayete 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Va % INVESTMENT
/<* / ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metę vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesĮ.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Ąntrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždarytą.
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LAISVOJO PASAULIO LIETUVIU ELTA
Institucijos kilme,

(E) “ELTA” (Lietuvos Tele
gramų Agentūra), gimė ir išau
go maždaug kartu su nepriklau
somos Lietuvos valstybės atsi- 
steigimu. Kai 1920 metais Lie
tuvos sostinė Vilnius tapo kurį 
laika laisva nuo svetimų oku
pantų, “ELTA” jau siuntė savo 
žinias iš Vilniaus. Išsikraustė 
atgal į Kauną bemaž tą pačią, 
dieną, kai į Vilnių skverbėsi jau 
želigovskiniai būriai. Verta pri
minti, kad tuo metu Lietuvos 
Telegramų Agentūros priešaky
je buvo prof. dr. J. Eretas, tuo
met neseniai atvykęs iš Šveica
rijos Lietuvai padėti puoselėti 
informacinius — propagandinius 
dirvonus. Jau tuomet, pirmuo
ju ELTOS veiklos laikotarpiu, 
ši institucija nebuvo vien tik 
Lietuvos vyriausybės ir kitų val
džios įstaigų garsiakalbis, bet

struktūra ir uždaviniai
Lietuvos propagandos centras, 
kuris aptarnavo ir Lietuvą ir už
sienius. Nuo pat anų laikų EL
TA buvo ir liko svarbi Lietuvai 
institucija. Metai iš metų plė
tės ELTOS saitai su plačiojo pa
saulio panašiomis institucijomis, 
kol priartėjo Lietuvos sutemos, 
1940 metai.

ELTA - TASS
Sovietams Lietuvą 1940 me

tais okupavus, ELTA nebuvo 
panaikinta, o sujungta su Mask
vos TASS agentūra, lyg jos kau
niškis filialas. Dalis senųjų EL
TOS darbuotojų buvo pasitrau
kę, dalis liko ir toliau darbe. Pa
mažu nutrūko ELTOS turėti su 
Vakarų valstybėmis informaci
niai saitai, pagrindinis šaltinis 
liko Maskvos TASS, o pagrindi
nis darbas — versti medžiagą iš

Planingas taupymas visada moka gerus 

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Ąrch^t'Ave. at Sacramento) 
PHONE: Vlrginia>7-ll4l '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma^

1447 S, 4 9 th COURT, CICERO 50, ILL./BI 2-1397,TO 3 0131

ALDONA BARČUS DAUKUS

ir kitos Sophie Barčus radijo dainininkės kovo 5 dieną dainuos Lietuviu 
Auditorijoje vykstančiame "Naujienų" koncerte. Visi Chicagos lietuviai 
kviečiami dalyvauti koncerte. Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00.

Bus gera vakarienė ir puiki lietuvišku dainų programa.

Už investavimo sq-tas mokam įĮĮ 4 jU
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% j® | Vf
District Savings su malonumu praneša naują 't Į
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san- /j į
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už Ą“ J y
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 4Vi %. ““

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indu setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

rusų kalbos į lietuvių. O TASSO 
perduotą medžiagą — prieš jai 
pasirodant Lietuvos spaudoje — 
dar tikrino sovietinės cenzūros 
įstaiga Kaune.

ELTA - DNB
1941 metais įžygiavus vokie

čių kariuomenei, ELTOS institu
cija ir šį kartą išliko, tik jau su 
nauja firma: ELTA-DNB (Deut
sches Nachrichten-Buero). Va
dovybė buvo vokiečių, darbuo
tojų dauguma lietuviai iš seniau. 
Dabar jau pagrindinis žinių šal
imis buvo Berlynas ir pagrindi
nis ELTOS darbuotojų darbas — 
versti iš vokiečių į lietuvių kal
bą. 1944 metų vasarą baigėsi ir 
šitas laikotarpis.

Vėl ELTA-TASS
Sovietams antrą kartą įžygia

vus, iš ELTOS pasidarė vėl EL
TA - TASS. Ir vėl pagrindinis 
ELTOS darbas — versti iš rusų 
kalbos Maskvos perduotas ži
nias. Ir vėl Vilniuje veikianti 
sovietinės cenzūros įstaiga pa
tikrina visa, kas turi patekti į 
spaudą. ELTA-TASS turi kraš
te daug korespondentų ir “neeta
tiniu bendradarbiu”. Tai viena 
svarbiausių sovietinės propagan
dos įstaigų Lietuvoje.
ELTA — laisvuose Vakaruose

Kaip keistai ir atrodo, jau ke
liolika metų pasaulyje lygiagre
čiai veikia dvi savistovės EL
TOS institucijos. Minėta oku
pacinė ELTA-TASS Vilniuje ir 
Vliko Vykdomosios Tarybos ži
nioje veikianti ELTA Vak. Vo
kietijoje. Pastaroji Vokietijoje 
išsirutuliavo kartu su persikė
lusiu iš Lietuvos ir Vak. Euro
poje įsikūrusiu Vliku. Iš nere
guliariai leidžiamų po karo in- 

įformacinių lapelių pamažu išau
go pastoviai periodiniai leidžia
mi “ELTOS INFORMACIJŲ” 
biuleteniai, kurie eina iki šian
dien ir atlieka savo uždavinį pa
kitėjusiose sunkiose sąlygose. Be 
laidos lietuvių kalba eina dar lai- 
da vokiečių kalba (Vokietijoje), 

į italų kalba (Romoje) ir anglų 
kalba (New Yorke).

Po 1950 metų, kai Vlikas dar 
buvo Europoje, Vykdomosios Ta
rybos ir ELTOS institucijų dar
buotojų skaičius vienu metu bu
vo pasiekęs jau 20. Dabar, kai 
Vliko centras yra Amerikoje, 
Vokietijoje likusi Vykdomoji Ta
ryba su ELTOS institucija be
maž tą patį darbą turi atlikti su 
vos keliais darbuotojais. Tai, 
žinoma, ne visai normalu. Ir ka
žin kiek atsidavęs darbui žmo-

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
“NAUJIENOS” 
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

— šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - jis skai

to tik pinigus. -.

gus negali pertempti stygų. Tie, 
kas kartais lengvais žodžiais pa
kritikuoja Vykdomosios Tary
bos ir ELTOS darbą, ne visada 
apgalvoja, kad čia atsakingus ir 
plataus masto dafbus atlieka — 
vos keli žmonės.
ELTA — juridiniai įteisinta 

institucija
ELTA jau kuris laikas yra Vo

kietijos atitinkamose įstaigose 
juridiniai legalizuota: ELTA 
— registruota draugija, su at
skira valdyba ir įstatais. Kaip le
galiai veikianti organizacija ji 
turi, savaime aišku, atitikti kra
što įstatymams.

ELTOS uždaviniai
Metų eigoje ELTAI buvo duo

tas ir atskiras statutas, kuria
me, pvz., jau 1952 metais buvo 
pažymėta: “ELTA yra informa
cijos įstaiga, kuri informuoja 
apie Vliko ir jo tarnybų veiklą, 
apie padėtį Lietuvoje, apie Lie
tuvos laisvinimo bylos vysty
mąsi bei kitus Lietuvą tiesio
giai ar netiesiogiai liečiančius 
įvykius”. Tie uždaviniai, maž
daug, liko iki šiandien, tik kad 
jie dar susvarbėjo, išsišakojo, 
pagimdė naujus uždavinius, ku
riuos esamomis priemonėmis ne- 
visada galima aprėpti.

Kol dar Vykdomosios Tarybos 
ir ELTOS aparatas buvo plates
nis, Informacijos Tarnybai (ku
rios žinioje buvo ELTA) buvo 
atskiras valdytojas, nors jau ir 
tuomet vyriausią atsakomybę už 
ELTĄ nešė Vykdomosios Tary
bos pirmininkas, šiuo metu Vyk
domosios Tarybos ir ELTOS in
stitucijos vadovaujamos vieno 
asmens, V. T. pirmininko J. 
GlemžoSį ’kuris kartu yra ir EI^- 
TOS registr. dr-jos valdybos 
pirmininkas.

Kaip veikia dabartinė laisvo
jo pasaulio ELTA, nors ir sun
kiose sąlygose, su labai siauru 
darbuotojų skaičiumi? Apie tai

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TO FA0**8®®; Nation and 
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properly time‘J.^Srations of bleach 
vents heavy con t with clothes, 
from coming m holes ciothes,Gone forever are ^h^^ uneven
the weakened , with strong 
bleaching associated 
llquid

tęstojo&c... utaLe
uoatb oukt cl Maytag- g . 

with Lint-Filter Agitator EASY TERMS -rr-—/

AUTOMATIC 
WASHER

BLEACH 
DISPENSER

Įfifi Wash water 
■ circulated
. r < through the 

Filter Agita- 
tor is forced 
out through

- 11 ■ - J channels in
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

vB^New full 
•. flT’ time filter is 

•- un<ter water 
■ where l*nt 

is, provides 
constant fil- 

..... tration. Lint 
is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

TTSpvT D e t erse n t 
W t dispense in 
Jlk ./'agitator pre- 

vents damage 
to fabrics 
from undis- 
soive<j deter

gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

(*W . does S4
Maytag has h ^yen

wa^J Reach's
Ser a font

Maytag, v

QniTiQ hqme appl|ances OU LI IO and furniture

teks truputį pakalbėti.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL — WEDNESDAY, FEBRUARY 8, 1961

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100.

GIRDĖJO SKAMBINANT...
LAISVOJI TRIBŪNA

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, m., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _______  $15.00
pusei metų ___________  $8.00
trims mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui.............. ..... $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00

pusei metų _____________  $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose 
metams ............................ — $16.00

pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki .5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Priemonės aukso bėgimui sulaikyti
Prezidentas Kennedy siunčia kongresui vieną po ki

to konkrečius sumanymus įvairiais klausimais. Bendrai, 
jie yra priimami palankiai. Juos giria ne tik demokratai, 
bet ir įtakingi republikonai, kurie seniau žiūrėjo į Ken
nedy labai šnairai, kaip į pavojingą radikalą.

Stiprų pritarimą tarp abiejų partijų atstovų rado jo 
pasiūlytos priemonės aukso plaukimui į užsienį sulaikyti. 
Visiems patiko ypač prezidento mintis, kad nebūtų pri
versti JAV kareiviai, tarnaujantieji svetimuose kraštuo
se, siųsti savo šeimas namo, kaip kad buvo patvarkęs 
prez. Eisenhoweris.

Vietoje to, Kennedy siūlo vykdyti taupumą, susiau
rinant Amerikos turistams teisę vežtis be muito į šią šalį 
nupirktas svetimuose kraštuose dovanas. Iki šiol tokių 
užsienyje nusipirktų dovanų kiekvienas turistas galėda
vo kas pusė metų parsivežti be muito už $500. Prezidentas 
pataria šitą sumą sumažinti iki $100.

Kennedy siūlo užkirsti kelią Amerikos turtuoliams 
išsisukinėti nuo taksų mokėjimo, įsteigiant savo reziden
cijas užsieniuose. Jisai laiko reikalinga Jungtinėms Val
stybėms išvystyti turizmo biznį, kad daugiau, negu iki 
šiol, Ameriką lankytų užsieniečiai, šituo tikslu turės būt 
geriau sutvarkyti ir palengvinti įvažiavimo j Jungtines 
Valstybes įstatymai ir vizų davimo procedūra, kuri daž
nai tiesiog atbaido svetimų šalių žmones nuo važiavimo į 
Ameriką.

Prezidentas pasiūlė visą eilę kitų praktiškų priemo
nių. Daugelis buvusių jo kritikų ne tik dabar jį giria, bet 
kai kurie net sako, jo sumanymai esą nepakankamai 
griežti. O seniau Kennedy buvo piešiamas baubu, kuris 
nuvešiąs Ameriką į bankrotą!

Apie tuos profesorius, ku
rie savo filosofinėmis kalbo
mis migdė Frankfurto steigia
mojo parlamento narius, vie
nas pažangus vęikėjas ir pa-

PROFESDRIAI 
VALDŽIOJE

Velionio adv. D. Nargelevi- 
čiaus atsiminimuose, kurie yra 
spausdinami Brooklyno “Vie
nybėje”, pasakojama, kaip bu
vo sudaryta 1926 metais koali
cinė Mykolo Šleževičiaus vy
riausybė. Jos sąstatas buvęs 
tinkamas:

“Visi ministerial baigę auk 
štąjį mokslą, net 3 profeso
riai.”

Nargelevičius nepritaria tai 
nuomonei, jog profesoriai ne
tinką valdinėms pareigoms, — 
nežiūrint to, kad ją išreiškęs 
Vokietijos “geležinis kancle
ris” Bismarkas.

Kai į reichstagą, rašo atsimi
nimų autorius, buvo išrinkti 
28 profesoriai, tai Bismarkas, 
esą, sušuko: “Achtundzwanzig 
Professoren — Vaterland, du 
bist verloren!” (Dvidešimt as
tuoni profesoriai — Tėvyne,

Š. m. sausio 27 d. 2/845 nr. 
“Laisvosios Lietuvos” skiltyse 
tilpo straipsnis, po kuriuo niekas 
nepasirašo. Matyti, tai pačios 
redakcijos. Straipsnis pavadin
tas “Didis dainius — mažas lie
tuvis”.

Ryšium su Kipro Petrausko 
75 metų sukaktimi rašoma: Kip
ras Petrauskas buvęs geras dai
nininkas. Turėjęs gerą balsą. 
Deja, kaip asmenybė esanti la
bai menka. Buvęs tautininkų di
delis veikėjas. A. Smetonos bi
čiulis. Apdovanotas už “sava
norišką” dainavimą įvairiais or
dinais ir medaliais. Norėjęs įš-

tu esi žuvus!)
Bet šis pavyzdys ne labai 

teatitinka tam, kas 1926 m. 
įvyko Kaune. Reichstagas yra 
įstatymų leidimo įstaiga, o mi- 
nisterių kabinetas vykdomo
sios valdžios organas. Įstatymų 
leidėjo uždaviniai žymiai ski
riasi nuo ministerio pareigų.

Tačiau Nargelevičius klydo, 
primesdamas tokį pasakymą 
apie profesorius kancleriui 
Bismarkui.

Panašiais žodžiais, kaip Nar 
gelevičiaus citatoje, buvo api
būdintas ne reichstagas, o Vo
kiečiu Tautos Susirinkimas 
(Nationalversammlung), kuris 
buvo sušauktas revoliuciniais 
1848 metais Frankfurte ir po
sėdžiavo nuo 1848 melų gegu
žės 18 dienos iki 1849 metų 
gegužės 13 d.

Į šitą Frankfurto parlamen
tą buvo išrinkti 120 profeso
rių, kurie sakė ilgas kalbas, 
dėstydami kilnias žmogaus Tei 
siu idėjas ir agituodami už 
tautos vienybę, liberalizmą ir 
respubliką, bet neturėjo jokio 
praktiškos veiklos plano. Pro
fesoriai kalbėjo, o tuo tarpu 
Prūsų monarchijos šalininkai 

(mobilizavo Berlyne armiją. 
Prūsų karalius, pagaliau, tą 
Frankfurto parlamentą išvai
kė.

sakė: “Hundert and zivanzig 
Professoren — Vaterland, du 
bist verloren!” (šimtas dvide
šimts profesorių — Tėvyne, tu 
esi žuvus!)

Geležinis kancleris Bismar
kas, kuris pasireiškė Vokieti-' 
jos politikoje apie 20 metų vė
liau, nekritikavo profesorių už 
jų ilgas “moksliškas” kalbas, 
bet skyrė jiems geras algas, 
dalino titulus ir ordinus — ir 
pavertė daugumą jų klusniais 
karaliaus tarnais.

vykti į Italiją, bet ordinai jį su
laikę, nes Italijoje būtų buvę 
jie beverčiai. Bolševikams oku
pavus Lietuvą “liaudžiai sava- 

j noriškai” atidavęs turėtus Ža
liakalnyje namus. Antrosios bol
ševikų okupacijos metu dainavęs 
jiems linksmas arijas. Pagaliau 
išvadą padaro tokią: ...“Ir kai 
imame Kiprą Petrauską, kaip pil
nutinį žmogų, jis ‘mūsų akyse 
mažėja... mažėja ir pagaliau su
sitraukia į nelabai simpatingą 
šliužą...”.

Be to, daro priekaištus kitiem 
laikraščiams, lietuvių kalba lei
džiamiems, kurie Kipro Petraus- 

iko nekolioja taip, kaip jie kolio- 
ja. Ar reikėtų, nežinant Kipro 
Petrausko tikrų gyvenimo aplin
kybių dabartinėse sąlygose taip 
žiauriai kaltinti? Vargu. Tiek 
to.

Bet čia reikėtų pastebėti, kad 
rašydami apie Kiprą Petrauską 
dar teigia: “...Vos savos karje
ros pradžioje, jaunas daininin
kas K. Petrauskas, po sėkmin
gai atliktos operos spektaklio, 
štai su... ašarotomis akimis su
krenta ant kelių... prieš Rusijos 
carą, sėdintį teatro ložėje ir gie
da... “Bože caria chrani”. Ne
daug lietuvių yra klūpėję prieš 
savosios tėvynės okupantus... 
deja, vienas iš jų buvo mūsų 
Kipras...”.

Jeigu jau teigia, kad Kipras 
Petrauskas klūpojo prieš carą 
ir net verkė, tai turėjo parašyti 
ir to klūpojimo priežastis. Deja, 
to nerašo.

Tikrumoje dėl dainininko klū
pojimą prieš carą buvo daug 
kartų rašyta ir net augesniems 
pradžios mokyklos mokiniams 
buvo žinoma, kad klūpojo ne Kip
ras Petrauskas, bet rusų dai
nininkas šaliapinas.

Ši istorijėlė galima dar kartą 
pakartoti. 1905 metais, revoliu
cijos metu, kai Kipras Petraus
kas buvo dar jaunas ir vargu 
ar buvo kur nors scenoje pasi
rodęs, rusų dainininkas šaliapi
nas dainavo revoliucines dainas. 
Revoliucija buvo numalšinta ir 
Šaliapinui grėsė tremtis ar ka
lėjimas. Berods, tais pačiais me
tais Peterburge (Leningrade) 
buvo pastatyta opera “žizn za 
caria” (vėliau šią operą bolševi
kai, gerokai ją perdirbę, pavadi
no “Ivan Susanin”). Operoj dai
navo ir šaliapinas. Operai bai
giantis choras ir orkestras už
traukė “Slavsia, slavsia ruskji 
car”. Nors programoje ir nebu
vo numatyta, bet šaliapinas, no
rėdamas carui įsiteikti, prieš sė
dintį ložėje carą ir jo šeimą, at
siklaupęs su ašaromis akyse už
traukė : “Bože caria chrani”. Bu
vo teigiama, kad p© šio įvykio 
caras šaliapino pasigailėjo ir

jo “nusikaltimus” dovanojo. Tai 
buvo šaliapinas, o ne Kipras Pe
trauskas.

Vadinasi, girdėjo skambinant, 
bet nepasirūpino patirti, kurioje 
bažnyčioje... A. V.

NUSIVEDĖ NUO ALTORIAUS
Moterėlė bažnyčios bobinčiuje 

stveria už skverną praeivį: — 
Ei, klausyk, ponaiti, kas ten at
sitiko ? Tas policininkas aną nuo
taką nuo altoriaus nusivedė ?

— Nusivedė dėlto, kad vedė, 
paaiškino paklaustasis.

NELAIME
— Prietarai prietarais, bet 

kad medvilninės kojinės mergai
tei atneša nelaimę, ir aš pati ti
kiu, — įsiterpia į pokalbį viena 
jauna gana graži mergaitė.

— Kas gi jai atsitinka? — 
klausia vienas susidomėjęs.

— Nieko.

UNITED PRESS NATVTENV Ph-.to 
Amerikiečiai Delbert C. Smith Jr., 39, jo žmona, Jane, 37, ir duktė 
Deborah Caroline, 7 m., iš Johnston, Pa., valtimi iškeliami iš por
tugalu sukilėliu pagrobto Santa Maria laivo į Recife uostą, Brazilijoj.

SUNKUMAS NESVARBU
Jauna moteris atėjusi į knygų 

krautuvę: — Noriu savo suža- 
i dėtiniui padovanoti gerą knygą. 
' Ką patartumėt ?
■ — Norėtumėt ką nors tokio,

lengvesnio turinio ? — manda
giai klausia pardavėjas.

— O, sunkumas neturi reikš
mės. Matote, ana už lango ma
no aštuoniu cilinderių automobi
lį?

ALT VYKDOMOJO KOMITETO PRANEŠIMAS
Jungtinių Tautų penkiojiktoje sesijoje, kuri bus tęsiama kovo 7 die

ną, Sovietų Sąjunga ir jos vadovaujamas komunistinis blokas kėlė didelį 
triukšmą vadinamojo “kolonizmo” (ar “kolonializmo”) klausimu. Gin
čai šituo klausiniu buvo laikinai baigti, priėmus 89 balsais Afrikos-Azijos 
tautų pasiūlytą rezoliuciją, vietoje Kremliaus delegacijos įteikto pareiš
kimo, piktai puolančio Vakarų “imperialistus”, primoje eilėje Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Jungtinės Valstybės ir artimiausieji jų sąjungininkai susilaikė nuo 
balsavimo, ir tuometinis Amerikos delegatas, ambasadorius James J. 
Wadsworth, kritikuodamas ją pareiškė stiprių rezervacijų dėl jos turinio. 
Savo kalboje, 1960 m. gruodžio mėn. 14 d., jisai pastebėjo, kad “koloniz
mo” rezoliucija privalo būt taikoma ne vien Azijos ir Afrikos, bet ir ry
tinės Europos tautoms, gyvenančioms Sovietų kolonizmo junge.

Netrukus po to, Generalinės Asamblėjos sesija buvo pertrauktą ir jos 
tęsimas nukeltas į šių metų kovo mėnesį. Buvo laikinai nutraukti ir de
batai kolonizmo klausimu, kuris, Jungtinių Valstybių požiūriu (kaip ma
tyt, iš buv. ambasadoriaus Wadsworth’o pareiškimo), toli gražu nėra pil
nai išspręstas ir baigtas.

Bet ar kolonizmo debatai atsinaujins, vėl susirinkus New Yorke 99 
tautų atstovams, šiandien to niekas nežino. Tai pareis nuo įvairių ap
linkybių ir tarptautinių santykių, kurie diena iš dienos keičiasi. Naujosios 
JAV administracijos programa Jungtinių Tautų atžvlgiu dar nėra su
tarta su kitomis draugingomis vyriausybėmis.

Todėl atrodo, kad bus tikslingiau mums, Amerikos lietuviams, Va
sario šešioliktosios minėjimų rezoliucijose bei pareiškimuose statyti pir- 
rnon vieton bendrąjį Lietuvos laisvės reikalą, šituo reikalu mes galime 
tikėtis iš prezidento Kennedy ir jo administracijos pilno pritarimo, nes 
jisai yra aiškiai ir oficialiai pasisakęs už “rytinės Europos žmonių laisvę 
ir gerove”.

Mums svarbu, kad ir Amerikos valdžia, ir plačioji šios šalies visuo
menė neužmirštų, jog tarp Maskvos pavergtų ir laisvės trokštančių rati
nės Eurppos tautų yra ir mūsų tėvynė Lietuva.

Dar kartą Amerikos Lietuvių Taryba ragina visus ALT skyrius, drau
gijų sąryšius ir paskiras draugijas pasidarbuoti, kad Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 43-ji metinė būtų paminėta kuo įspūdingiausiai.

Visos minėjimo proga sudėtos aukos bei kitos pajamos privalo būt 
skiriamos tik Lietuvos laisvinimo reikalams ir siunčiamos ALT centro 
iždan. Toks pageidavimas buvo vienbalsiai pareikštas Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavime.

ALT VYKDOMASIS KOMITETAS:
L. Šimutis, pirmininkas Dr. P. Grigaitis sekretorius
E. Bartkus, vicepirmininkas M. Vaidyla, iždininkas

Chicago, Ill., 1961 m. Vasario mėn.
Post scriptuin. Šis pranešimas buvo paruoštas, kai atėjo nemaloni 

žinia apie Brazilijos prezidento nedraugingą pasielgimą Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos atžvilgiu. Kaip Amerikos piliečiai, mes neturime teisės 
kištis į svetimos valstybės politiką, bet turime budėti, kad Lietuvos lais
vės reikalas nenukentėtų šioje šalyje. Būkime pasiruošę kovoti ir dirbti!

M. GORKISPASAKOS APIE ITALIJAV
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas 

35.
Iš didelių kamščio gabalų padaryti 

kalnai, urvai, Betliejus ir pasakiškos pi
lys kalnų viršūnėse; kaip žaltys šlaitais 
vingiuoja kelias; vejose — avių ir ožkų 
kaimenės; tviska stikliniai kriokliai, pie
menų būriai žiūri į dangų, kur liepsnoja 
auksinė žvaigždė, skrenda angelai, rody
dami viena ranka keliavedę žvaigždę, o 
antrąja — olą, kur prisiglaudė Dievo mo
tina, Juozapas ir kur guli Kūdikėls, ištie
sęs rankas į dangų. Eina margaspalvė, iš
sipuošusi išminčių ir karalių vilkstinė, vir
šum jos, ant sidabrinių siūlų, siūbuoja an
gelai, laikydami rankose palmių šakas ir 
rožes. Ilgabarzdžiai magai ant kupranu
garių apsisiautę spalvingais šilkais; raiti 
ant arklių baltagalviai karaliai puikiais 
suraitytais plaukais ir pasipuošė brokatu, 
garbiniuoti- numidiečiai, arabai ir žydai, 
ir dar kažkokios spalvingos fantastiškai 
apvilktos figūrėlės iš terakotos — jų šim
tai šiame paveiksle.

O aplink prakartėlę — arabai baltais 
apsiaustais jau suskubo atidaryti krautuvė
les ir pardavinėja ginklus, šilką, saldumy
nus, nulipdytus iš vaško, čia pat kažko
kios nežinomos tautybės žmonės prekiau
ja vynu, moterys, su ąsočiais ant pečių, 

eina į šaltinį vandens, valstietis veda ža
bais apkrautą asilą, aplink Kūdikėlį — 
klūpančių žmonių minia, ir visur žaidžia 
vaikai.

Visa tai padaryta, aprengta, nutapyta 
ir sudėstyta sumaniai ir išradingai ir atro
do, kad viskas gyvena ir klega.

Vaikai stovi prieš paveikslą, matytą 
jau pernai, smalsiai jį apžiūrinėja, ir žva
lios, viską atsimenančios akutės tučtuo
jau pastebi, kas šį kartą yra pridėta nau
ja. Aptaria atrastas naujoves, ginčijasi, 
juokiasi, rėkauja, o kampe stovi tie, kurie 
padarė šį gražų daiktą, ir — su malonu
mu klausosi jaunųjų vertintojų pagyrimų.

Žinoma, jie — suaugę, šeinių tėvai ir 
perdaug rimti, kad žavėtųsi žaislais, jie 
laikosi taip, tartum viskas čia nė truputė
lio jiems nerūpi, bet vaikai labai dažnai 
protingesni už suaugusius ir visuomet nuo
širdesni, jie žino, kad pagyrimas ir seniui 
malonus, ir — nešykštauja pagyrimų 
meistrams, versdami juos glostyti ūsus ir 
barzdas, kad paslėptų pasitenkinimo ir 
malonumo šypsenas.

Kur-ne-kur berniukai telkiasi į būrelius, 
susirūpinę tariasi, — sudarinėja “gaujas”. 
Naujųjų Metų išvakarėse jie vaikščios po 
salą su eglaite ir žvaigžde didelėmis kom
panijomis, apsišarvavę kažkokiais seno
viniais instrumentais, kurie kurtinančią! 
tarška, bilda ir ūksi. Pritardami tiems juo
kingiems garsams, vaikų balsų chorai už
dainuos linksmas stabmeldiškas daineles 
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— jas kasmet tai dienai sukuria vietiniai 
poetai.

Tebūna graži Naujųjų Metų pradžia, 
Sinjore ir sinjora!
Linksmai jūs išklausyki t,
Ką jums maži bičiuliai šičia palinkės!
Atverkit širdis ir ausis, 
Ir sandėlio duris:
Nūn džiaugsmo mums diena, 
Linksma mums viešpaties diena!
Štai užgimė Mesijas, 
Ir nuogas, ir beturtis —- 
Tik jaučiai jį sušildė 
Alsavimu savu.
Jis iš visų bėdų
Norėjo išvaduoti mus.
Už tai gyvenimą jis savo 
Varguoliams paaukojo.
Ir štai, kad Kristaus vardą 
Mes paminėtume vertingai, 
Praleiskime šią dieną 
Kaip galima linksmiau!..

Ir tuo metu, kai viena vaikų “gauja” 
šokdama dainuoja tą stabmeldišką himną, 
antra — užgožia jos dainavimą dar links
mesne dainele:

Atminkite, kaip piemenėliai, 
Išminčiai ir karaliai 
Atsiklaupė ant kelių 
Prieš Kristaus prakartėlę!

— Bum, bum, — dusliai muša 
būgnas, o kažkokia plona dūdelė 

taktą
negali
, FEBRUARY 8, 1961

pasivyti vaikų balsų ir juokingai švilpia 
kažkaip iš šalies, tartum nuskriausta...

Erodas, žiaurus karalius,
Išsigando Kūdikėlio — 
Ir įsakė berniukus tuoj 
Išžudyt visoj valstybėj!
Bet seniai tatai jau buvo, 
Mirė jis, o mes — gyvi...
Šiandien Jėzaus garbei piauna
Tik vištas arba gaidžius.

Gyvas dainos tempas jaudina ir suau
gusius, štai prie vaikų minios sunkiai pri
sėlino storas vežėjas Karlas Bambola ir, 
išsipūtęs, nei raudonas, baubia, nuslopin
damas vaiku balsus: G f

Visi rūpesčiai tedingsta,
Amžinai težūsta vargas,
Kad per ištisus metus mums 
Nereikėtų sirgt nei skųstis!
Ar matai, kaip ten, padangėj, 
Šviečia rytmečio aušrine?
Lai taip pat mums suliepsnoja
Mūs gyvenimas maloniai!...

Svajingai spinduliuoja tamsios moterų 
akys, sekdamos vaikus; vis šviesesnis 
linksmumas ir linksmesni žvilgsniai; 
šventadieniškai pasipuošusios merginos 
valiūkiškai šypsosi vaikinams; o danguje 
tirpsta žvaigždės. Ir kažkur iš viršaus — 
nuo stogo ar pro langą— skardžiai plau
kia nematomas tenoras:

Būkite linksmi, sveikučiai!
Visa kita — atsiras!...

Senoje bažnyčioje vis gyviau skamba 
vaikų juokas — gražiausia muzika. Dan
gus virš salos blykšta, artinasi aušra, 
žvaigždės kyla vis aukščiau i žydrą dan
gaus gelmę.

Tamsioje salos sodų žalumoje užsi
plieskia auksiniai apelsinų kamuoliai, gel
tonos citrinos žiūri iš prieblandos lyg mil
žiniškų pelėdų akys. Apelsino medžių vir
šūnės nušviestos jaunais žalių lapų aug
liais, blausiai švyti sidabrinis alyvų lapas, 
linguoja plikų vynuogienojų tinklai.

Pasitikdami aušrą, raudonai šypsosi 
ryškūs gvazdikų žiedai ir aviečių spalvos 
ašlavijų puokštės, sodrus narcizų kvapas 
plaukia gaiviame ryto ore, susimaišyda
mas su jūros sūriu alsavimu.

Bangų pliuškenimas — skanibesnis, jos 
pasidarė vaiskios, ir jų puta baltuoja kaip 
sniegas.

XXII
švento Jokūbo kvartalas teisėtai di

džiuojasi savo fontanu, prie kurio, links
niai bešnekučiuodamas, mėgdavo ilsėtis 
nemirtingasis Džiovanis Bokačio ir kurį ne 
kartą didelėse drobėse buvo nutapęs didy
sis Salvatoras Roza, draugavęs su Tomazu 
Anieliu — Mazanieliu, kaip kad jį buvo 
praminusi vargšė liaudis, dėl kurios lais
vės jis kovojo ir žuvo, — Mazanielis gimė 
taip pat mūsų kvartale.

(Rus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienraštį “N a u j i e n a s”
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DR. ANNA BALTOKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublię 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstę ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2-—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A,. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vak: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketyirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Skaitykite “N-nas”

Tf UV7 ©VO V os: QJoniškiečių pobūvis
Joniškiečių klubas praėjusi 

šeštadienį Vengeliausko svetai 
nėję turėjo gražų pobūvį su 
muzika, šokiais ir dainomis, 
nuo kurių net svetainė siūbavo. 
Darbščios rengėjos — J. Sa- 
čiauskas, C. Budrick ir A. Šan
kus — buvo parūpinusios daug 
vertingų dovanų, kuriomis 
džiaugėsi jas įsigijusieji. Prie 
bufeto viešėtojų buvo kaip bi
čių avilyje prie medaus. M. 
Gurskienė, Žemgulienė ir kiti 
mikliai turėjo suktis. Puikių 
užkandžių buvo parūpinusios 
Z. Geistarienė ir M. Dantienė. 
Gražias kalbeles pasakė komi
teto narės ir klubo pirminin
kas J. Gasparaitis. Prie bilietų 
kruopščiai darbavosi J. Ketu
rakis su keliomis gražiomis 
leidukėmis. Joniškiečių balių 
reikia skaityti visais atžvilgiais 
nusisekusį, nes visų ūpas buvo 
geras ir pasitenkinimas visuo
tinas. Kor.

-NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
XXXXXSXXZXXXXXXXZXXXIXXXZX

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS * 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
□ RTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

u I ETŲV i Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Opfomeiristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

' Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
t

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
’CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRpntier 6-1882

FM RADIJŲ
'net kelios dešimtys

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.K ■ —■

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CICERO
Vasario mėn. 4 d. įvyko gra

žus Cicero A. Lituanistinės mo
kyklos subatvakaris, į kurį at
silankė Čikagos švietimo vado
vai p. p. Tamulis ir Dundulis.

Kaip ir buvo tikėtasi, su mu
ziko Antano Skridulio atvykimu 
lietuviška daina Ciceroje ėmė 
dažniau reikštis. Pereitais me
tais iš bažnytinio choro jis at
skyrė vyrų grupę, kuri viešai pa
sirodė pirmiausia Cicero skau
tų parengime, o šiais metais jau 
2* kartus lietuviška daina kėlė 
kitose lietuvių kolonijose.

Šiam parengimui muzikas Skri 
dūlis specialiai paruošė vyrų 
grupę iš studentų, daugiausia 
šios lituanistinės mokyklos abi
turientų, kurie darniai sudai
navo 4 daineles. Dalyvavo: Ben- 
dikas, Kleinaitis, Liutkus, Re
inys, Tričys ir Bronius su Jonu 
Žukauskai. 5 Cicero ir 2 studen
tai iš kitur. Dabar muzikas 
Skridulis jungia bažnytinio cho
ro vyrus ir šią studentų grupę 
į krūvą ir Vasario 16 minėjime 
girdėsime Ciceroje stiprų vyrų 
chorą.

Daugiau už muziką Skridulį 
šiam parengimui dirbo ponia Va- 
leišaitė — Brusokienė. Jos pa
ruoštos jaunos, gražios mergai
tės pašoko sudėtingus ir gražius 
baleto numerius.

A. Lituanistinės mokyklos mo
kinės padeklamavo eilėraščių ir 
drauge su berniukais pašoko ke
lius tautinius šokius.

Programą pradėjo mokinė Bo- 
binaitė, o baigė direktorius kun. 
P. Patlaba. Muziką tvarkė p. 
Butkus, o apšvietimą p. Venslo- 
vas.

Vakare nebuvo daug svečių, 
mažiau negu 100, apie tiek ir 
atžalyno, bet visas parengimas 
vyko labai gražioje šeimyniško
je nuotaikoje, ir kai. reikėjo skir
stytis, publika sudėjo Markaus
ko vedamam orkestrui, kad gro
tų dar nors vieną valandą...

Darbininkai visi dirbo su di
džiausiu pasišventimu ir be jo
kio atlyginimo. Daugiausia pel
no davė laimės šulinys, kurį tvar
kė ponia Pupelienė, Antano Za- 
ilsko ir dukrelės padedama, o jį 
baigė inž. Bobinas. Kasą tvarkė 
p. Pupelis. Bufete dirbo, nie
kada nepavargstančios ponios, 
dr. Bačinskienė, Vodopalienė, Ci- 
cėnienė, Mieželienė, Kazlauskie
nė ir k. Bare — Laukaitis, Vens- 
lova ir kt. Vyriausiu vadovu bu
vo tėvų komiteto pirmininkas 
Kazlauskas.

Subatvakaris paįvairino kas
dieninį šios mokyklos gyvenimą, 
papildė kasą ir įnešė naujų lie
tuviškų vėjų Cicero lietuvių ko
lonijom S. Paulauskas

♦

Lietuviškos spaudos žinių tei
kėjas, K. P. Deveikis, sparnus 
taiso skrist į šiltus kraštus. Pir
moje vietoje žada savo sūnų ap
lankyti, kuris gyvena Los An
geles, Calif., su savo šeima. Vė
liau persikels pas dukrą ir žentą 
taipgi su šeimą, kurie gyvena 
Phoenix, Arizona. Apie vasario

JONAS LEVANAS
Gyv. 1328 S. 49th Avė., 

Cicero, Illinois
Mirė 1961 m. vasario 5 d., 

7:30 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona' Anta

nina, sūnus Jonas Geneve, 
duktė Lillian Daly, žentas Wil
liam ir keturi anūkai ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažį
stamų.

Priklausė Liet. Raudonos Ro
žės Klubui, Liet. Kęstučio Pa
šalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Alfred Van
ce koplyčioje, 1424 S. 50th Avė., 
Cicero, III.

Ketvirtadienį, vasario 9 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Jono Levano gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Alfred 
Vance. Tel. OL 2-5245.

ST. PETERSBURG, FLA.
Vasario 16 minėjimai ir 

kiti dalykai
Vietos lietuviai pradėjo spar

čiau rengtis prie Vasario 16-tos 
minėjimo. SLA 373 kuopa sa
vo susirinkime nutarė sušaukti 
specialų susirinkimą kartu su 
dainos choru. Tikslas — pasi
tarti apie bendrą veiklą.

Susivienijimo kuopa ir Dainos 
choras — tai lyg kokie dvynu
kai: kai tenka koks svarbesnis 
darbas atlikti, tai dirba bendrai, 
ypač kai tas darbas yra susijęs 
su Lietuvos reikalais.

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimą buvo nutar
ta rengti vasario 17 d. Tačiau pa
sirodė, jog tą dieną svetainę te
galima gauti tik keturioms va
landoms, — tos dienos vakare 
ten įvyksta kitas parengimas. 
Dėlei to prisiėjo minėjimui kitą 
dieną pasirinkti, būtent vasario 
13.

Vasario 13 d. yra rengiamas i 
Vasario 16-tos minėjimas ir ben
dri pietūs, kurie prasidės 12 vai. 
dienos. Po to seks programa, 
susidedanti iš dainų (choro), du
etų ir solo. Dainų programai va
dovauja K. Staupas. Be to, bus 
suvaidintas “Lietuvos išliuosa- 
vimas” veikalas, kuris vaizduoja 
1940-41 metų įvykius Lietuvoj.

Programai pasibaigus bus šo
kiai ir vaišės. Susirašinėjamą su 
Miami klubu dėl kalbėtojo. Va
dinasi, ieškoma kalbėtojo, kuris 
galėtų kalbėti Miami ir St. Pe
tersburg minėjimuose. Jei tai 
pasiseks, tai ir vieniems ir ki
tiems išeis į naudą, nes tuo bū
du bus sutaupyta nemažai pini
gų. Mat, kai iš toliau kviečiami 
kalbėtojai, tai rengėjams tas ma
lonumas brangiai atsieina.

Tampa Lietuvių klubas irgi 
surengė Vasario 16-os minėjimą. 
Bet jis surengė vieną savaitę 
anksčiau, kad nepakentų mūsų 
parengimui.

Tampa ir St. Petersburg yra 
labai artimi kaimynai, kuriuos 
skiria Tampa Bay tiltas. Daž 
nai todėl tenka iš tautiečių gir
dėti, jog kur kas būtų sveikiau, 
jei tų dviejų kolonijų lietuviai 
susitartų ir minėjimą kartu ren
gtų. Toks minėjimas, esą, būtų 
įspūdingesnis.

Klubo nariai į tai atsako taip: 
girdi, per paskutinius dešimt me
tų mes rengiame Vasario 16-os 
minėjimus. Tai pasidarė lyg ir 
tradicija, nuo kurios nematome 
reikalo atsisakyti. Nors jūs ten 
St. Petersburge suorganizavote 
gražų chorą ir SLA kuopą bei 
paviliojote mūsų publiką, bet 
mes nė kiek dėlei to nesisieloja- 
me ir nepavydime. Sėkmės! Sa
vo parengimą mes rengiame ne 
tą pačią dieną, nes nenorime 
jums kliudyti. O kai nuo mūsų 
parengimo liks vienas kitas do
leris, tai jis bus paskirtas tam 
pačiam tikslui — Lietuvos lais
vinimo reikalams.

pabaigą iš Deveikio žinių, tur 
būt, susilauksime iš tolimųjų va
karų. J. Tarulis

Pagal tėvus Kiškytė
Gyv. 11.20 Hull St., So. St. Petersburg 7, Florida

Mirė 1961 m. vasario mėn. 5 d., sulaukusi 69 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Aidžionių kaime, Pandėlio parapijoj.
Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, duktė Aldona Massmann ir 

žentas William; dvi anūkės: Carol ir Diannę; sesuo Arnilia Wallen ir 
jos vyras Petras; dukterys: Florence ir jos šeima, Jean Boar ir 
jos vyras. Dvi seserys Lietuvoj, brolis Jonas Kiškis Kanadoj ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių Piliečių Klubui, Tampa, Fla..
Kūnas bus pašarvotas Beach Funeral Chapel, 301 Corey Ave., 

St. Petersburg Beach, Florida, tel. 22-6261, ir ten pat bus nuleistas 
krematorijon. Laidojimo laikas nenustatytas. Laukiama šeimos at
važiavimo. Vėliau pelenai bus parvežti Chicagon ir palaidoti savo 
sklype Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Anelijos Kairienės giminės, draugai bei pažįstami kvie
čiami dalyvauti atsisveikinime.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sesuo, brolis, anūkės ir giminės.

PETRAS P. GURSKIS 
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

’ ALFRED VANCE
1424 SO. 50 th AVE., CICERO

___________Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Į klubo susirinkimą atsilankė 
pora svečių, būtent, Nijolė Tim- 
čikas, kuri tik prieš trejetą mė
nesių atvyko iš Lietuvos, ir Opa- 
nas Viktoras Timčikas, Ameri
koje jau 17 metų išgyvenęs. Su
sirinkusiems buvo tikrai įdomu 
daugiau apie’ svečius patirti: 
kaip jie buvo priversti išsiskirti 
ir po septyniolikos metų vėl gy
vena kartu.

Tačiau dėl valdybos neapdai
rumo įvyko tiesiog nesusiprati
mas: be niekur nieko buvo pa
skelbta, jog pašaliniai asmenys, 
kurie nenori į klubą įsirašyti, su
sirinkime negali dalyvauti. Va
dinasi, jie yra nepageidaujami.

Svečiai pasijuto, kad jie yra 
nepageidaujami ir prašomi, su
sirinkimą apleisti. Pasijuto taip 
pat, tarsi į raudonųjų susirinki
mą patekę, kur bijomasi viešu
mos. Aišku, kad svečiai susi
rinkimą tuoj ir apleido.

Šia proga aš noriu pabrėžti, 
jog mūsų SLA 373 kuopos su
sirinkimuose tokių nesusiprati
mų negali įvykti. Kuopai bus 
labai malonu, jei svečiai į susi
rinkimą atvyks ir su nariais ar
čiau susipažins. Svečias

N!W HAVEN, CONN.
Altas ruošia Lietuvos 

nepriklausomybės minėjimą
Minėjimas įvyks sekmadienį, 

vasario mėn. 19 d.
10 vai. šv. Kazimiero lietuvių 

bažnyčioje klebonas kun. J. Ma
tulis laikys iškilmingas pamal
das.

3 vai. p. p. ruošiamas iškilmin
gas aktas didžiojoj parapijos sa
lėje Greene St. Pagrindinę kal
bą pasakys p. Pr. Naujokaitis. 
Meninę programos dalį atliks 
vietinės jėgos — parapijos cho
ras, tautinių šokių grupės, litu
anistinė mokykla, bus solo mu
zikos ir dainų pasirodymai.

Alto vadovybė kviečią visus 
tautiečius atsilankyti į minėji
mą ir savo auka paremti kilnų 
reikalą — Lietuvos laisvinimo 
pastangas. Alto Valdyba

Pajiešltojimai
Butkus, Stasys, Juozo sūnus, 

iš Pavidaujo km., Šimkaičių vai.
Čyžius, Antanas, iš Lelionių 

km., Alytaus apskr.
Kamarauskas, Stasys, kilęs iš 

Kauno ir ten gyvenęs prieš karą.
Kaminskas, Aleksas, Vlado sū

nus, gimęs 1911 m. Kybartuose.
Kuncaitis, Jonas, Endriąus sū

nus, ir jo sūnus Jonas, iš Nor- 
vaišių km., Būblelių vai., šakių 
apskr.

Marcinkevičius, Kazimieras 
Algirdas, Petro sūnus, gimęs 
1929 m., Kamardės dy., Saločių 
vai., Biržų apskr., dingęs iš Šiau
lių 1944 m.

Miliauskas, Antanas, Juozo 
sūnuk, kilęs nuo Balbieriškio, gi
męs 1912 m.

Narvilas, Zenonas, Motiejaus 
sūnus, gimęs 1920 m. Tilvikų k., 
Kulių vai., Kretingos apskr., 

gyvenęs Gargžduose, dingęs ka
ro metu 1944 m.

Prulienė-Bendarayičiūtė, Nas

tazija, Mateuso duktė, gyveno 
Worcestery.

Sabr žiauskas, Antanas, Jonas, 
ir Vladas, iš Onušiškio, Trakų 
apskr.

Tankevičius, Vaclovas, buvęs 
Vokietijoje.

Vėžys, Jonas, prieš karą gyve
nęs Kaune.

Zaremba, Algirdas, Antano 
sūnus, gimęs 1925 m.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

!
įl 5 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

m 1410 So. 50th A ve.9 Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

- -- ■ ■«

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605*07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

- -

MAZHKAWANS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET BEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

I0VEIK1S v»l.

KVIETKININKAS
Gėtes Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA 
KVIEČIA MINĖTI VASARIO 16

1918 m. vasario 16 dieną Lietuvos Taryba Vilniuje paskel
bė atstatanti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę.

Nuo šio istorinio lietuvių tautai Įvykio šiemet sukanka 43 
metai.

šiandien Lietuva yra svetimųjų pavergta ir mūsų broliai 
bei seserys negali tos reikšmingos sukakties tinkamai atžymėti.

Laisvėje gyvenančių lietuvių pareiga tą sukaktį paminėti 
ir sustiprinti ryžtą kovoti už Lietuvos laisvės atgavimą bei pa
remti moraliniai ir materialiniai Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Chicagos Lietuvių Taryba sekmadienį, vasario 19 dieną 
2 vai. popiet Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje (kampas 67 
gatvės ir California Avenue) rengia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minėjimą ir kviečia Jus dalyvauti, 
išklausyti atitinkamų pareigūnų pranešimų apie mūsų pastan
gas atgauti Lietuvai laisvę bei paremti savo dalyvavimu ir au
ka tą kilnų lietuvių darbą ir pasiryžimą.

Boston, Mass. — Gaisrininkai rogiy pagalba nugabeno Margaret 
Ready Į ambulansą. Jos vyras skaudžiai apdegė, kai |ų bute kilo 
gaisras.

Jei kas dėl ypatingų priežasčių negalės tą dieną minėjime 
asmeniškai dalyvauti, prašome aukas siųsti Chicagos Lietuvių 
Tarybos iždininkui šiuo adresu: Mr. A. Valonis, Metropolitan 
State Bank, 2201 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ J

Introductory offer by 
AIR FLOW HEATING & 

AIR CONDITIONING
this ad good for $3.00 in sales, service 
or installation towards any heating or 

air conditioning need.
2 locations to serve you: 

4827 W. Chicago Ave. MA 6-2057. 
1855 W. 63rd St. HE 6-2057.

Dr. Stasys Bačkis 
kalbės Chicagoje

SIUNTINIAI
I LIETUVA 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kaiuumis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) j

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmų rengiamame Nepriklau
somybės minėjime kalbą pa
sakyti iš Washington© pakvies 
tas Dr. Stasys Račkis. Nuo 1938 
metų paskirtas į Lietuvos Pa
siuntinybę Paryžiuje, pradžio
je ėjo pirmojo sekretoriaus pa
reigas, vėliau pakeltas į pa
siuntinybės patarėjus, o nuo 
1943 metų buvo Lietuvos atsto
vu Prancūzijoje įgalioto Mi- 
nisterio titulu.

Dr. Stasys Bačkis yra para
šęs studiją apie Lietuvos kon- 
kodratą su Šventuoju Sostu ir 
informacinį veikalą “Pabalti
jo valstybių tragedija”. Yra iš
leidęs Paryžiuje informacinius 
biuletenius prancūzų kalba: 
Questions Lithuaniennes ir Bu] 
letin Lithuanian.

Dr. Bačkis yra vedęs ir au
gina du sūnų, kurių vienas gy
vena ir dirba Paryžiuje, o ki
tas studijuoja Pontifikalinia- 
me Gregorianų Universitete 
Romoje ir šį pavasarį bus įš
ventintas kunigu. A. B.

čikagiškos žinios
Praėjusio sekmadienio vaka 

rą, dviem Notre Daine univer
siteto studentams grįžtant iš 
kino, privažiavo automobilis su 
šešiais nepilnamečiais, kurių 
tarpe buvo dvi merginos. Pra
sidėjo ginčas, kurio rezultate 
vienas studentas, John Meyer, 
18 metų, buvo peiliu perdur
tas. Vieną policija jau sugavo, 
kitų tebeieško. Patirta, kad pa
augliai buvo išgėrę.

Sekmadienio vakare du už
simaskavę banditai apiplėšė 
Stanley Gaydos taverną, 2059 
W. 19th St. Vieną policija su
ėmė ir Gayda jį atpažino. Ne
trukus į Gaydos taverną grįžo 
antrasis banditas su kitu ir, pa
grasinęs, kad Gaydą užmuš, 
jei jis liudys prieš jį, sudavė 
Gaydai revolveriu į galvą. 
Greit po to policija suėmė ir 
tuos du ir juos abu Gayda at
pažino. Plėšikai yra John Hen
nigan, 42, Albert Peotti, 42, ir 
William Pratt, 29 metų.

Pirmadienio vakare polici
ninkas pačiupo plėšiką Earl 
Theus, 27 metų, beplėšiant ir 
bebadant Ernestą Farris, 73 
metų, Sheridan Rd. ir Lawren
ce gatvės kampe. Nukentėju
siam, iš kurio banditas buvo 
atėmęs $40, ligoninėje susiūtas 
veidas ir ranka.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Šnipas joks diplomatas
Ateinantį pirmadienį Chica- 

goje prasidės teismas dviejų 
sovietų rusų šnipų, Igor Me- 
lech ir Willie Hirsh, kurie bu
vo pagauti ir apkaltinti supir
kinėjimu karinių įrengimų pla 
nų, žemėlapių ir nuotraukų iš 
oro Chicagos apylinkėse. Ki
tas jiems kaltinimas, kad jie
du nebuvo užsiregistravę kaip 
Sovietų Rusijos agentai. Mele- 
cho advokatai aiškino, kad jų 
klientas esąs “diplomatas”, nes 
dirbo vertėju Jungtinėse Tau
tose, bet Valstybės departa
mentas tą jų argumentą atme
tė.

KEMK1TE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

•NAUJIENOSE*’

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYB?
Padrąsinimas 

dviratininkams
Pirmadienį Evanstono mu-PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAIv.. ...................... ....

nicipalinis teismas išteisino 
Northwestern universiteto pro
fesorių Malcolm Dole, kurį po
licija buvo suareštavusi už dvi
račiu važinėjimą Sheridan Rd. 
ir Central. Profesorius aiški
nosi, kad tuo keliu važinėjąs 
jau 27 metus. Kai pažadėjo, 
jog tuo keliu nebevažinės, tai 
buvo rastas nekaltas ir iš teis
mo dviračiu išvažiavo namo. 
Prof. Dole dar paklausė teisė
ją James Corcoran: “Tai kaip 
bus su mano žmona, kuri taip 
pat dviračiu važinėja į turgų?” 
Teisėjas atsakė: “Aš jau turiu 
pakankamai bėdos su tamsta,

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntini į Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

Čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

be to, tamstos žmona nėra tei
siama”.

nedainuota pirmojoj dainų 
šventėj. Dainų kompozitoriai 
— jaunieji, vyresnieji, miru
sieji, taipgi gyvenantieji lais
vajame pasaulyje ir pavergto
je Lietuvoje.

— Sol. V. Kojelienė debiu
tavusi New Yorko Town Hall i 
koncertų salėje 1960 metais, 
turėjo pakartotiną koncertą š. 
m. sausio 29 d. Koncertas di
džiųjų laikraščių kritikų buvo 
šiltai įvertintas. Ypač gerai 
įvertino New York Herald Tri
bune. To pasėkoje V. Kojelie
nė turi keletą pasiūlymų iš 
koncertų biurų sudaryti sutar
tis nuolatiniams koncertams. 
Paskutiniu laiku solistė pasi
naudojo šiais pasiūlymais ir 
pasirašė sutartį su New Yorko 
koncertų biuru Margaret Wal
lers metams laiko. Artimiausiu 
laiku bus sustatyta koncertų 
eilė ir laikas įvairiuose mies
tuose. Malonu pastebėti, kad 
solistė neužmiršta į repertua
rą, jeigu yra galimybės, įtrau
kti ir lietuvius kompozitorius.

— Balfas be kitų savų paja
mų anksčiau gaudavo iš Ame
rikos Episkopato nemažas pi
nigų sumas ir paramą įvairio
mis gėrybėmis. Tačiau šis šal
tinis nutrūko, kai Lietuvių Ku
nigų vienybė įsteigė Religinės 
Šalpos Komisiją, kurion įeina: 
vysk. Brizgys, pirm., vicepir
mininkai kun. J. čepukaitis ir 
prel. J. Balkūnas, ižd. kun. J. 
Aleksiūnas, sekr. kun. dr. V. 
Bartuška, nariai — kan. dr. J. 
B. Končius ir kun. dr. T. Nar
butas. K-ja atidarė Brooklyne 
Religinės šalpos įstaigą. Ji iš 
Amerikos Episkopato jau ga
vo 1959 ir 1960 m. po $20,000.00, 
viso $40,000 grynais pinigais ir 
už apie $90,000.00 gėrybėmis. 
Pinigus skiria maldaknygėms, 
medalikėliams, bažnytinių rū
bų medžiagoms, Vatikano ra
dijui remti.

— Algimantas Mackus, “Jo 
yra žemė” ir “Neornamentuo
tos kalbos generacijos” auto
rius dalyvaus “Metmenų” kul
tūrinio žurnalo trečiojo nume
rio sutikimo vakaro programo
je, kuri įvyks Detroite, Tarp
tautinio Instituto patalpose, 111 
East Kirby Ave., vasario 11 d. 
6 vai. vak. Kaip anksčiau bu
vo pranešta, vakaro programo
je dalyvauja rašytojas Julius 
Kaupas ir paskaitininkai Vy
tautas Kavolis ir Rronius Vaš
kelis. Visuomenė kviečiama 
atsilankyti.

— L. B. Čikagos apgg. Ro- 
selando apylinkės valdybos rū
pesčiu vasario 12 d. įvyks Ro- 
selande Vasario 16 dienos mi
nėjimas. Jis prasidės 10 vai. 
ryto mišiomis Visų šventųjų 
parapijos bažnyčioje ir po mi
šių bus tęsiamas tos parapijos 
naujojoje salėje. Minėjime žo
dį tars inž. K. Drunga, padai
nuos solistė p. Valiukonytė ir 
likusią programos dalį atliks 
Roselando lituanistinės mokyk 
los mokiniai. Lietuviai prašo
mi gausiai dalyvauti minėjime.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

V/z AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentiniu namų.

4/2 KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ullra 
modernus, pajamų virš $800 per mė 
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47300.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪR A
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PARDUODAMAS 7 butų namas. Kai

na $9,500. 712 W. 17th PI.
Anna Raymon.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

Reikalingi vielų 
vyniotojai - mokiniai!

Turi būti baigę aukštesniąją 
mokyklą.

Be to reikalingi 

Patyrę vielų vyniotojai-. 
Patyrimas reikalingas 5—10 metų 

vyniojime vielų rankomis 
transformatoriams nuo 3 K.V.A.

iki 2000 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS
• Siūlių iškarpytojos
• Siūlėtojos
• Operatorės
• Rankomis išbaigėjos

Pastovus darbas.
CAROL GOWNS

« NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, FEBRUARY 8,1961

TRUMPAI

— Naujas repertuaras. Ant
rosios JAV ir Kanados lietuvių 
dainų šventės repertuaras nau
jas ir įvairus. Nė viena daina

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PILNAS apmokamas kursas Medici
nos technikių ir X-ray specialybei 
Įsigyti. Galima lankyti dieną arba 
vakarais. Mokestis $400 metams ir 
regist. mok. $10. Užsiregistruoti ga
lima bet kada. Turi būti baigę 2 kla
ses H. Sch., amžius 18—50 metų.

Progressive School of Medical 
Technology & X-ray.

837 E. 75th St. ST 3-9749

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga- 
užas. $26,500.

Bi-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge- 
as namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Ėk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

27 AKRŲ ūkis ir vasarvietė 140 
mylių nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na
mas, 5 kabinos, ūkio trobesiai._ Prie 
...įčigano ežero privatus paplūdimis 
(beach). $24,500.

TIK $15,900. Marquette Pk. 5 ir 4 
kmb. med. Rūsys. Alyvos karštu 
vandeniu šildymo sistema. 2 auto 
garažas. Vertas apžiūrėjimo.

GALIMA PIRKTI su mažu Įmokėji- 
mu ant kontrakto! Prie pat Mar
quette Pk. 12 metų 5 kamb. mūr. re- 
idencija. $18,900.

6 KAMB. MŪR. NAMAS su šalia 
sarčiu plačiu lotu, tinkamu dide- 
inm namui, netoli 95-os ir Cicero. 
Iraži apylinkė. Daug erdvės. Ne

brangus.
KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet- 

akarių dalyje turime geroje vietoje 
? sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 

kaines; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 
: kamb. 6 metų mūr. bungalow, pil

nai moderniškas. Savininkas turi iš

važiuoti. Dėl kainos galima susi
tarti.

JAU TUŠČIAS. 514 kamb. 1 me
tų mur. bungalow prie Marquette 
Parko. Daug priedų. Geras. $20,500.

1Į4 METŲ 5V2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 apartmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

114 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. ^70 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai Įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

1 GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
: rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

333 W. Adams, 4th Floor
Reikalingos vielų 

vynioto jos - mokinės!
Turi būti baigusios aukštesniąją 

mokyklą.
Be to reikalingos

Patyrusios vielų 
vyniotojos

Patyrimas 5—10 metų vyniojime vielų 
rankomis transformatoriams nuo 

3 K.V.A. iki 50 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA krautuvė su butu, 
prieinama nuoma, naujoje lietuviš
koje kolonijoje, 2855 W. 59th St. 
Tinka valgyklai arba kitokiam biz
niui. Apžiūrėti vietoj, jei patiks — 
teiraukitės pas savininką WA 5-3972.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečiu;: 
andens boilerius, oro vėsintuvus. i> 

skardos darbai (sheet metal work 
JUOZAS ŽEMAITIS

IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 
C JERO HEATING AND SHEK1 

METAL
2431 So. Kedzie Ave , Chicago 23 C 

Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairu, 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiui 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447.
V Stuopys. OLympic 2-2017

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI? IR TU

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai Įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MODERN. NAMAS. Taverna ir 

šalia extra lotas, beveik nauja muro 
statyba. Central air conditioning. 
Skiepe salė, baras privatiems pobū
viams. Geras biznis. Tik $20,500.

PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš
to mūras, ėl/2 kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di
delis 7 kambarių mūras, vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, mūro garažas. $42,500.

NAUJAS 1Į4 AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
fik $44 GOD

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską už 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir
kinys. $26,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus 
atskiras butas savininkui, namas iš
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, gražus vasaros resor- 
tas poilsiui ir sveikatai. $6,000 iki 
$8,500 pajamų sezonui, savininkas 
gyveno ištisus metus ir dėl ligos par
duos žemiau savikainos už $35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas;

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1J4 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALl’Y CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS apartamentinis na
mas, 4 butai, “landromat’as” ir bu
tas prie jo. 3358 S. Halsted St. Dėl 
informacijų skambinkite DA 6-2977.

Kis dirba — duonos neprašo; 
kas skaito —- “N-nas” išsirašo.
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